
 
 

 

Ass
CM

 

DR. 
Cem
 
 
FAZ
trata
e Qu
 

P

E. Coli 
Bactérias
Desinfect
Cloro 

  

Amónio 
Nº de coló
Nº de coló
Condutivi
Cor 
PH 
Manganê
Nitratos 
Oxidabilid
Cheiro 
Sabor 

Turvação

  

Antimónio
Clostridiu
Esporos c
Nitritos 
Arsénio 
Benzeno 
Benzo (a)

sunto: Edital 
S/Geral-22/00 

JOSÉ POLI
mitérios e Es

Z SABER, qu
amento dos r
uinta do Con

Parâmetros 

  

s Coliformes 
tante Residual -

ónias a 22º C 
ónias a 37º C 
idade 

ês 

dade 

o 

o 
um perfringens 
clostridium 

) pireno 

IDO, Veread
spaços Verd

ue para efeit
resultados o
nde no 2.º Tr

Unid

/10
/10

- 
m

m
/m
/m

μS/cm 
m

unidade
μ

m
m

fact. D
fact. D

NT

μ

/10
UFC/

m
μ

μ

μ

dor do Pelou
des): 

tos do dispos
btidos no Co
imestre de 2

dades 

  

0 ml 
0 ml 

mg/l 

mg/l 
ml 
ml 
a 20ºC 2

mg/l 
es de pH >6,5
g/l 

mg/l 
mg/l 
Diluição 
Diluição 

TU 

g/l 
0 ml 
/100ml 

mg/l 
g/l 
g/l 
g/l 

Página 1 de 

Edital n.º

uro de Ambi

sto do n.º 1 
ontrolo de Qu
2014 

  

VP 
Real

Co
  

0 1
0 1

- 1

Co

0,5 5
- 5
- 5

2500 5
20 5

5pH<9,0 5
50 5
50 5
5 5
3 5
3 5

4 5

Con
  

5 1
0 1
0 1

0,5 1
10 1
1 1

0,01 1

3 

 
º107/2014 

 
iente e Sane

do art.º 17.º
ualidade da Á

  

izadas
Obriga

 D-L 3

ntrolo de Rotin
  

48 3
48 3

48 3

ntrolo de Rotin
  

50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1
50 1

50 1

ntrolo de Inspe
  

11 3
11 3
11 3
11 3
10 2
10 2
11 3

- DSU/DA

eamento Bá

º do Dec. Le
Água distribu

atórias % Aná
Efectu306/07 

na 1 
  

38 10
38 10

38 10

na 2 
  

0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10
0 10

0 10

eção 

3 10
3 10
3 10
3 10
2 10
2 10
3 10

 

A 

sico (Água,

ei 306/07, de
uída nas freg

Nº DE ANÁLIS

álises 
uadas Vmin

   

00 0 
00 0 

00 0,2 

00 <0,1 
00 <1 
00 <1 
00 160 
00 <5 
00 6,9 
00 <10 
00 <2 
00 <1,5 
00 <1 
00 <1 

00 <0,2 

00 <2,5 
00 0 
00 0 
00 <0,05
00 <1 
00 <1 
00 <0,002 

 

 Higiene Ur

e 27 de Ago
guesias de S

SES 

Vmax 
n

conf

  

0 
0 

0,6 

<0,15 
32 
20 

500 
<5 
8,2 
18 
8,6 
2 

<1 
<1 

0,2 

<2,5 
0 
0 

<0,05 
<1 
<1 

<0,002 

bana, 

osto, se publ
Santiago, Ca

não  

formes confo

  

0 1
0 1

- 

0 1
- 
- 
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1

0 1

  

0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1

ica o 
astelo 

% 

ormidade 

  

100% 
100% 

- 

  

100% 
- 
- 

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 

100% 

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 



 
 

 

Ass
CM

 

Boro 
Bromatos
Cádmio 
Cálcio 
Chumbo 
Cianetos 
Cloretos 
Cobre 
Crómio 
1,2 diclor
Dureza T
Enterococ
Fluoretos
Magnésio
Mercúrio 
Níquel 
Hidroc. A
policíclico
Benzo(b)f
Benzo (k)
Benzo(gh
Indeno(1,
Ferro 
Sódio 
Trihalome
Clorofórm
Bromofór
Dibromoc
Bromodic
Alumínio 
Pesticida
Alacloro 
Desetil-at
Terbutilaz
Desetilter
Linurão 
Atrazina 
Bentazon
Selénio 
Sulfatos 
Tetracloro

Tricloroet
 
 
VP - Valo
Vmin - Va
Vmax - V
% realiza

sunto: Edital 
S/Geral-22/00 

s 

oetano 
Total 
cos 

s 
o 

Aromáticos 
os 
fluoranteno 
)fluoranteno 
hi)perileno 
,2,3-cd)pireno 

etanos 
mio 
rmio 
clorometano 
clorometano 

s totais 

trazina 
zina 
rbutilazina 

na 

oeteno  

teno 

or Paramétrico d
alor mínimo 

Valor máximo 
ção - correspon

m
μ

μ

m
μ

μ

m
μ

μ

μ

m
/10

m
m
μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

m
μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

μ

m

μ

do Anexo I  do D

nde em percenta

mg/l 
g/l 
g/l 

mg/l 
g/l 
g/l 

mg/l 
g/l 
g/l 
g/l 

mg/l 
0 ml 

mg/l 
mg/l 

g/l 
g/l 

g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 

mg/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 
g/l 

mg/l 

g/l 

D.L 306/2007 de

agem à relação

Página 2 de 

1 1
10 1
5 1
- 1

25 1
50 1

250 1
2 1

50 1
3 1
- 1
0 1

1,5 1
- 1
1 1

20 1

0,1 1
- 1
- 1
- 1
- 1

200 1
200 1
100 1

- 1
- 1
- 1
- 1

200 1
0,5 1
0,1 1
0,1 1
0,1 1
0,1 1
0,1 1
0,1 1
0,1 1
10 1

250 1

10 1

e 27 de Agosto
  
  

o entre as anális

3 

10 2
10 2
10 2
11 3
11 3
10 2
10 2
11 3
10 2
10 2
11 3
11 3
10 2
11 3
10 2
10 2

11 3
11 3
11 3
11 3
11 3
11 3
10 2
11 3
11 3
11 3
11 3
11 3
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2
10 2

10 2

  
  

ses obrigatórias

2 10
2 10
2 10
3 10
3 10
2 10
2 10
3 10
2 10
2 10
3 10
3 10
2 10
3 10
2 10
2 10

3 10
3 10
3 10
3 10
3 10
3 10
2 10
3 10
3 10
3 10
3 10
3 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10
2 10

2 10

 por lei e os ens

 

00 <0,03
00 <5 
00 <0.5 
00 40 
00 <2 
00 <10 
00 31 
00 <0,10
00 <10 
00 <1 
00 110 
00 0 
00 <0.1 
00 4,6 
00 <0,3 
00 <2 

00 <0,002 
00 <0,002 
00 <0,002 
00 <0,002 
00 <0,002 
00 15 
00 21 
00 8 
00 <2 
00 <1 
00 <1 
00 <1 
00 <50 
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <0.05
00 <1 
00 <15 

00 
<1 

<1 

saios realizados

 

<0,03 
<5 

<0.5 
50 
3 

<10 
38 

0,02 
<10 
<1 
160 

0 
0,1 
8 

<0,30 
<2 

<0,002 
<0,002 
<0,002 
<0,002 
<0,002 

54 
24 
18 
<2 
14 
4 

<1 
<50 

<0.05 
<0.05 
<0.05 
<0.05 
<0.05 
<0.05 
<0.05 
<0.05 

<1 
<15 
2,6 

<1 

s pela CMS. 

0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1

0 1
- 
- 
- 
- 
0 1
0 1
0 1
- 
- 
- 
- 
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1

0 1

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 

100% 
- 
- 
- 
- 

100% 
100% 
100% 

- 
- 
- 
- 

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 
100% 

100% 



 
 

 

Ass
CM

 

% conform

 
 
 
A qualid
prevista
Agosto.
está em

NOTA: u
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

sunto: Edital 
S/Geral-22/00 

midade - corres

dade da águ
as no Progra
. Com base 

m conformida

uma das amo

Para co

sponde à percen

a de consum
ama de Contr

nestas análi
ade com as n

ostras do Con

onstar se pub

ntagem dos res

mo humano a
rolo da Quali
ises efectuad
normas de qu

ntrole de rotin

blica este Ed

Paços do C

Página 3 de 

ultados que cum
  

  
abastecida a
idade da Águ
das, conclui-
ualidade esta

  
  

na 1 foi recol

dital e outros 

Concelho de 

O Ve

(Jo

3 

mprem as norm
  

  
ao Concelho 
ua, de acord
-se que, para
abelecidas n

  
  

lhida a 30-06-

de igual teo

 
Sesimbra, 0

 

reador do Pe
 
 
 
 

osé Polido, D

 
 
 
 
 

 

as (VP) estabel

de Sesimbra
do com o esta
a o período 

na actual legi

-2014 no Parr

r, que vão se

09 de Setemb

elouro 

Dr.)  

 

lecidas na legis

a é verificad
abelecido no
de tempo a 
slação. 

ral. 

er afixados n

bro de 2014 

 

lação em vigor.

a através de
o Decreto-Le
que reporta

nos lugares d

 

e análises pe
ei nº 306/07 d
m, a água fo

de estilo. 

eriódicas 
de 27 de 
ornecida 


